
KONINKRIJK BELGIE

FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE, K.M.O., MIDDENSTAND EN
ENERGIE

Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk besluit van 23 september 1958 houdende
algemeen  reglement  betreffende  het  fabriceren,  opslaan,  onder  zich  houden,  verkopen,
vervoeren en gebruiken van springstoffen en van het koninklijk besluit van 20 oktober 2015
betreffende het op de markt aanbieden van pyrotechnische artikelen

FILIP, Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 28 mei 1956 betreffende ontplofbare en voor deflagratie vatbare stoffen en
mengsels en de daarmede geladen tuigen, artikel 1, eerste lid;

Gelet op het Wetboek van economisch recht, artikel IX.4, § 1, eerste lid, 1°;

Gelet op het koninklijk besluit van 23 september 1958 houdende algemeen reglement betreffende
het fabriceren, opslaan, onder zich houden, verkopen, vervoeren en gebruiken van springstoffen;

Gelet op het koninklijk besluit van 20 oktober 2015 betreffende het op de markt aanbieden van
pyrotechnische artikelen;

Gelet op de mededeling aan de Europese Commissie, op ... (datum), met toepassing van artikel 5,
lid 1, van richtlijn 2015/1535/EU van het Europees Parlement en de Raad van 9 september 2015
betreffende een informatieprocedure op het gebied van technische voorschriften en regels betreffende
de diensten van de informatiemaatschappij;

Gelet op advies xxxxx/x van de Raad van State, gegeven op ... (datum), met toepassing van artikel
84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende de Benelux-beschikking van het Benelux Comité van Ministers van 27 september
2022  betreffende  het  tegengaan  van  de  oneigenlijke  aanwending  van  pyrotechnische  artikelen
bedoeld voor het grote publiek;

Op de voordracht van de Minister van Economie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel  1.  Artikel  260 van het  koninklijk besluit  van 23 september 1958 houdende algemeen
reglement betreffende het fabriceren, opslaan, onder zich houden, verkopen, vervoeren en gebruiken
van springstoffen, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 1 februari 2000, wordt aangevuld met een
lid luidende:

“In afwijking van het eerste lid, is geen opslagvergunning vereist voor de handelaars die geen
kleinhandelaars  van  feestvuurwerk  zijn  maar  die  vuurwerk  leveren  bij  een  ander  product.  De
handelaar bewaart het vuurwerk in een kast  waartoe de klanten geen toegang hebben. De totale
hoeveelheid opgeslagen vuurwerk in de handelszaak is beperkt tot de hoeveelheid die een particulier
krachtens artikel 265 onder zich mag houden. Deze afwijking geldt uitsluitend voor de volgende
soorten vuurwerk:



1° wonderkaarsen die volgens het koninklijk besluit van 20 oktober 2015 betreffende het op de
markt aanbieden van pyrotechnische artikelen ingedeeld zijn in categorie F1 en die geschikt zijn voor
gebruik binnenshuis;

2° fonteinen die volgens het koninklijk besluit van 20 oktober 2015 betreffende het op de markt
aanbieden van pyrotechnische artikelen ingedeeld zijn  in categorie F1 en die  geschikt  zijn voor
gebruik binnenshuis;

3° ontploffende pyrotechnische artikelen met ingebouwde elektrische ontsteking die per stuk niet
meer dan een halve gram pyrotechnische sas bevatten, die ontworpen zijn om gebruikt te worden in
een apparaat voor ongediertebestrijding en die volgens het koninklijk besluit van 20 oktober 2015
betreffende het op de markt aanbieden van pyrotechnische artikelen ingedeeld zijn in categorie P1;

4° pyrotechnische patronen met kruit voor bevestigings- en markeergereedschap die volgens het
koninklijk besluit van 20 oktober 2015 betreffende het op de markt aanbieden van pyrotechnische
artikelen ingedeeld zijn in categorie P1.”.

Art. 2. In artikel 265 van hetzelfde besluit, gewijzigd door het koninklijk besluit van 25 april 2004,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) De bepaling onder 7° wordt vervangen als volgt:

“7°  een  hoeveelheid  feestvuurwerk,  vuurwerk  voor  technisch  gebruik  en/of  seinvuurwerk  ten
belope van een kilogram erin vervatte pyrotechnische sas, van de volgende soorten:

1) pyrotechnische  artikelen  die  marktdeelnemers  mogen  aanbieden  aan  consumenten  volgens
artikel 12 van het koninklijk besluit van 20 oktober 2015 betreffende het op de markt aanbieden van
pyrotechnische artikelen;

2) klappertjes die speciaal zijn ontworpen voor speelgoed;

3) noodseinen die ingedeeld zijn als uitrusting voor zeeschepen volgens het koninklijk besluit van
26 april  2016 inzake uitrusting van zeeschepen en de organisatie  van het  markttoezicht,  en die
uitsluitend voorhanden gehouden worden voor gebruik op vaartuigen waar deze verplicht aan boord
moeten zijn.”;

b) Het artikel wordt aangevuld met een lid, luidende:

“In afwijking van het eerste lid is het verboden voor personen jonger dan 18 jaar om kruit, lonten,
elektrische ontvlammingsmiddelen, slaghoedjes of vuurwerk onder zich te houden, met uitzondering
van klappertjes die speciaal zijn ontworpen voor speelgoed.”.

Art. 3. Artikel 267 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

“Art. 267. Vakmensen die andere pyrotechnische artikelen van categorie P1 voor voertuigen nodig
hebben voor de uitoefening van hun beroep mogen deze artikelen zonder vergunning opslaan tot een
hoeveelheid  van  vijf  kilogram erin  vervatte  pyrotechnische  sas.  Deze  artikelen  mogen niet  aan
particulieren verkocht of afgestaan worden, behalve wanneer zij gemonteerd zijn in een voertuig of in
een  verwijderbaar  voertuigonderdeel.  Voor  de  in  voertuigen  ingebouwde  artikelen  geldt  geen
beperking van de hoeveelheid.”.

Art. 4. In artikel 12, eerste lid van het koninklijk besluit van 20 oktober 2015 betreffende het op
de markt aanbieden van pyrotechnische artikelen, worden de volgende wijzigingen aangebracht:



a) de bepaling onder 3° wordt opgeheven;

b) de bepaling onder 4° wordt vervangen als volgt:

“4° andere pyrotechnische artikelen van categorie P1 met uitsluiting van:

a) pyrotechnische artikelen van categorie P1 voor voertuigen;
b) pyrotechnische artikelen van categorie P1 die flitspoeder bevatten, indien zij meer dan een gram

pyrotechnische sas per artikel bevatten;

c) pyrotechnische artikelen van categorie P1 die flitspoeder bevatten en waarvan het geluidsniveau
op 8 meter afstand hoger is dan 120 dB(A, impuls);

d) pyrotechnische artikelen van categorie P1 die ontworpen zijn om een geluid te produceren en
indien zij meer dan een gram pyrotechnische sas per artikel bevatten;

e) pyrotechnische artikelen van categorie P1 die ontworpen zijn om een geluid te produceren en
waarvan het geluidsniveau op 8 meter afstand hoger is dan 120 dB(A, impuls);

f) pyrotechnische artikelen van categorie P1 die ontworpen zijn om licht en/of rook te produceren,
tenzij zij voorzien zijn van een stuurwielmarkering als bedoeld in het koninklijk besluit van 25 april
2016 inzake uitrusting van zeeschepen en de organisatie van het markttoezicht;

g) pyrotechnische artikelen van categorie P1 die ontworpen zijn om licht en/of rook te produceren,
tenzij zij voldoen aan alle volgende voorwaarden:

- waterdicht zijn;
-  ontworpen  zijn  om een  reddingssignaal  in  een  noodsituatie  te  genereren  en  bovendien  als

dusdanig herkenbaar zijn;
- voorzien zijn van een leesbare aanduiding van hun beoogde gebruik;
- voor het doel om een reddingssignaal in een noodsituatie te genereren verkocht worden.”.

Art. 5. Artikel 13 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

“Art. 13. § 1. Het is verboden pyrotechnische artikelen op de markt aan te bieden aan consumenten
jonger dan 18 jaar.

Marktdeelnemers  controleren  de  leeftijd  van de  consumenten wanneer  zij  hen  pyrotechnische
artikelen overhandigen.

§ 2. Marktdeelnemers bieden de pyrotechnische artikelen van de categorieën F3, F4, T1, T2 en P2
uitsluitend aan personen met gespecialiseerde kennis op de markt aan.”.

Art. 6. In artikel 56 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “artikel 12, eerste lid, 1° tot 3°” vervangen door de
woorden “artikel 12, eerste lid, 1° tot 2°”;

2° in het tweede lid worden de woorden “met uitzondering van de artikelen bepaald in artikel 12,
eerste lid, 3°” opgeheven.

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op 27 september 2024.

Pyrotechnische artikelen van de categorie F1 waarvan het etiket een minimumleeftijdsgrens van
12 jaar vermeldt, of van de categorie F2 waarvan het etiket een minimumleeftijdsgrens van 16 jaar
vermeldt, en waarvoor deze minimumleeftijdsgrens de enige niet-conformiteit is, mogen nog tot



twee jaar nadat dit besluit in werking treedt verkocht worden zonder dat het nodig is het etiket aan
te passen. Ze mogen echter niet meer aan personen die minder dan 18 jaar oud zijn aangeboden
worden.

Art.  8. De  minister  bevoegd voor  Economie en  de  Bescherming van de  Veiligheid van de
Consumenten is belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te 

Van Koningswege:

De Minister van Economie,

Pierre-Yves DERMAGNE


	KONINKRIJK BELGIE
	FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE, K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

